Visitation performed by Gulielmus Bibaut, prior of Geertruidenberg, visitor, and co-visitor Carolus Serraes, prior of Herne. There is a vernacular translation added to the latin cartae. The prior's haelth is not very good but a misericorde is refused. There rules a too worldly athmosphere inside the convent walls and the obligation to stay in one's cell is too often neglected.

The revenues are insufficient.

Population: the prior and fourteen monks, one lay brother and five donates.

According to PCBR: see above.

According to PCBR there are two monks more than in the carta. One of them could be Petrus Martini who had to go to Amsterdam at the beginning of 1519 and probably still remains there at the time of the visitation. The number of donates agrees with PCBR if we assume that Robertus de Monte has returned from Utrecht. (we have no sources to confirm this, nor in the case of Petrus Martini). The general chapter sends Petrus Jacobsz Pancraes (Petrus Junioris?) as hospes to Amsterdam and Joannes van Susteren is expulsed from the order by the same general chapter.

**Carta patrum visitatorum tempore ordinarie visitationis Anno XV^c XXIIJ
celebrate facta.**

In nomine domini AMEN. Anno a Nativitate eiusdem millesimo quingentesimo
vigesimo tercio circa festum Assumptionis beatissime Virginis Marie. Nos
fratres Michael* et Cornelius* domorum Silve Sancti Martini prope
Geraldimontem et Vallis Gratie prope Brugas ordinis carthusiensis humiles
priores autoritate reverendi patris nostri prioris Carthusie maioris ac totius
capituli generalis domum Beate Marie Magdalene sub Cruce in Lovanio
ordinarie visitantes invenimus ibidem congregationem in Domino nobis
placentem. In primis domnum Johannem* eiusdem congregationis priorem
virum religiosum modestum ac pium et ob id ab omnibus qui intus et foris sunt
nobis magnopere commendatum, qui licet senio confractus ac diversarum
infirmitatum pondere, pressus adeo corporalibus viribus videatur destitutus ut
singula membra vix egre suum officium implere valeant, miro tamen animi
vigore et spiritus promptitudine quæ retro sunt oblitus in anteriora sic sese
conatur extendere ut subditi sui eius alacritate conspecta merito tepiditatis argui
magnoque verecundie pudore suffundi debeant si non ad profectum continuum
et sanctarum incrementa virtutum adipiscenda sese f° 12v ultro tanti fervoris
provocati exemplo indies accendere ac promovere satagant. Qui etsi in eorum
numero iure censendus sit quibus non opus est ut ab alijs doceantur unctione
docente de omnibus, pro commisso tunc nobis functionis explendo munere,
adhortati sumus ut in Domino confortatus et in potentia virtutis eius se omnia in
eo quod se confortat posse non dubitet, quinpotius spiritu imbecillitatem carnis
sustentante cum eo quem a charitate Dei creatura nulla separare poterat,
fiducialiter dicat, quando infirmor tunc potens sum, nec pusillanimitate spiritus
aut infirmitatum victus tempestate regiminis sarcinam quam hactenus
laudabiliter gessit a se auferri postulet qua revera si propriis innitatur viribus
intolerabilis, facilis tamen ac propemodum appetenda si in eum qui omnia verbo
virtutis sue portat cogitatum suum iactare non cessen, ut divine se conformans
voluntati dicat cum beato Martino, si id est quia adhuc populo tuo sum
necessarius non recuso laborem ne verbi sancti Gregorij gladio feriatur dicentis.
Quisquis virtutibus pollens gregem Dei pascere rennuit pastorem summum
convincitur non amare. Nihilominus tamen quo sibi onus impositum humana
industria diminutum levius ferat, populo suo cum a Malechitis propriis videlicet
concupiscentijs a quibus quemque tentari te, Jacobus testis est iuguter
confictante ne ab eisdem superentur cum Moyse montem ascendens puras in
oratione manus ad Deum irremissibiliter levet quod ne minium lassentur a
vicario et procuratore lapide Christo supposito sustentent necesse est, quod fiet
si vicarius prior in abscondito faciei Domini ipsius gloriam revelata facie
contemplante in spiritualibus circa observantias ordinis, præsertim celle et
silentij duxtrictiorem custodiam vices prioris suppleat et ceteri eidem
obtemperent, procurator autem in temporalibus et corpori administrandis

necessarijs omnem impendat sollicitudinem ne cum gravi proprietatis periculo illicitis medijs emendicare ac procurare sibi aliunde fratres cogantur, de indumentis igitur secundum statutorum formam omnibus provideat equaliter et prout unicuique opus est ne propterea huiusmodi si desint opus Dei destruatur. Et ne unus habundet alter penuriam patiatur volumus ut singulis mensibus prior singulos monachos cellatim visitet et de ipsorum statu diligenter inquirat et de necessarijs secundum domus facultatem provideri faciat, neminem ocio torpere sinat, f° 13 sed in scribendis libris atque alijs utilibus exercitiis occupari faciat, eo impedito vicarius eius vices suppleat. Sicque vite presentis cursu feliciter consummato tandem cum suis coronam iusticie percipere valeat. Quod ut facilius eveniat, dicat preter in recitatione sibi iniuncta duas missas unam de beata Maria et alteram pro defunctis.

Monachos quoque in charitate et pace sincera gratiose et monastice invicem conversantes et in divinis laudibus quod nobis admodum gratum fuit strenue¹⁹ et alacriter laborantes, vocibus non parcentes, cognovimus et invenimus.

In tamen quibusdam defectuosos præsertim in celle et silentij mala observatione quosdam accusatos habuimus. Quos admonuimus et in Domino rogavimus ut statuta singulariter ubi de celle et silentij observatione agitur in corde revolvant et strictius quam hactenus silentium teneant et maxime in templo. Si enim statuto cavetur ne in capitulo et refectorio quis loquatur multominus illud in oratorio numquam licebit superfluum namque putabant patres nostri illud scripto prohibere a quo et loci sanctitas²⁰ deique et angelorum presentia satis deterrire videntur. Est enim templum domus orationis non confabulationis. Ne igitur verbis ociosis signis et insolentijs locum ad honorem Dei constructum contaminare præsumant eosdem admonitos habuimus quia non solum alacriter verum etiam reverenter divinum officium cum honesta gravitate persolvant attendantes Dei et angelorum præsentiam. Sed quia vocales exhortationes nonnumque cum sonitu transire soleant ideo presentibus has ordinationes subiecimus quas observari volumus. In primis qui ad divini officium nocte vel die tardus fuerit vel ibidem a colloquio non abstinuerit et qui ad confessiones faciendas ante missam conventualem non festinaverit, ita ut misse conventuali a principio usque in finem interesse possit, si admonitus non se emendaverit primo die sequenti vino careat quem licite uti poterit. In spaciamentis simul exeant, simul maneant, simul redeant, a discursibus caveant nec officinas laicorum fratrum intrare se presumant, et ibidem de bonis et honestis omissis rumoribus sermonem habeant, novitates questionum de alio more pronunciandi et cantandi quam ordo instituit omnino fugiant, agendam defunctorum perfecte et distincte cum bona pausa dicatur.

¹⁹ In de marge na de lijn : magna laus

²⁰ In de marge na de lijn bijgeschreven door een mooie latere hand : Admonitio salubris et valde necessaria

Quicumque in aliquo premissorum pertinacit deliquerit arbitrio presidentis
f^o 13^v secundum modum culpe graviter puniatur, et in hoc conscientiam
præsidentis oneramus. In dominicis et festis omnino volumus quod ostium
ambitus clausum teneatur, secularium ingressus non permittatur nec quisque
illorum ad colloquium monachorum recipiatur nisi tales sint persone quibus
absque scandalio vel detimento domus iudicio presidentis denegari non poterit;
que contrarium fecerit tribus vicibus colloquio careat. Mulierum colloquia
inderdicimus universis, matre et sororibus demptis, et hoc duobus diebus in anno
sine speciali licentia visitatorum; qui contrarium fecerit omnium mulierum
colloquio careat usque ad sequentem visitationem. Mulieres etiam intranee
admittantur ad colloquium solum finito prandio nisi presidenti secus visum
fuerit. Demum rogavimus eosdem ut patrem suum spiritualem sincere diligent et
ad et ea quæ ordinis sunt amore potius quam timore se duci ostendant ne cogatur
cum gemitu Domino dicere, quoniam tu percussisti persecuti sunt et super
dolorem vulnerum meorum addiderunt, maiorem enim horum non habent
gratiam quam ut filios suos audiat in veritate ambulantes. Charitatem etiam inter
se continuam ha super omnia diligentur, observent ne a celestibus nuptijs
excludantur. Quod ne eveniat, dicat quilibet preter in recitatione sibi iniuncta
duas missas, unam de beata Virgine et alteram pro defunctis, et in capitulo duas
a presidente recipiat disciplinas. Laici vero fratres quinquaginta pater noster et
totidem Ave Maria. Status domus talis. Est prior se connumerato cum quindecim
monachis, uno converso, quinque donatis, et alia familia competenti. In
necessarijs mediocriter provisi, aliqua debent et aliqua debentur eis. In quorum
omnium fidem et testimonium nos fratres prescripti sigilla nostra hijs duximus
imprimenda anno et die quibus supra.

f° 14

Supplicatio pro domo Lovanij. Ad patrem Reverendum Ceterosque diffinitores capittuli generalis ordinis Cartusiensis Anno xv^c xxvj in capitulo congregatos.

In primis prior reverende fuit nobis anno xv^c xiiij a priore Reverendo tunc existente et a capitulo generali concessa licentia eundi bis in anno tempore minutionum ad vivaria conventus. Sic tamen quod non liceret nobis declinare a terminis constitutis ad dextram vel sinistram ultra quinque virgatas. Sed quia quedam loca ubi transire consuevimus sunt plusquam solito occupata luto et aquis ita ut difficilis iam pateat transitus, petunt igitur humillime filij nostri ut liceat nobis declinare ab illo transitu ad vicinam plateam ante sex aut septem domos

G*. Prior Cartusie

Committitur discretioni visitatorum
Visitatores admiserunt

Item Reverendus prior predecessor noster pater reverende ceterique diffinitores capituli generalis concesserunt nobis quatuor in anno tempore minutionum licentiam exeundi clausuram domus ad spaciamenta, nunc humiliter petimus ut liceat nobis ex gratia speciali pro quinta vice ire ad conventum celestinorum noviter erectum apud castrum de Heverle. Ubi de communi consensu constituerit, visitatoribus committitur discretioni ipsorum Cartusie

G*. prior Cartusie

1^a Mai anno 1526

Responsio et conclusio visitatorum provincie nostre

Pro quinta vice qua petitis exire clausuram domus vestre ad spaciamentum concedimus vobis potestatem tempore minutionum eundi in aliquo terminorum vobis prius assignatorum sed quod adire possitis conventum celestinorum omnino non consentimus

Visitatores anno 1526

f° 14^v

Supplicatio conventus Cartusiensis in Lovanio ad patrem reverendum de oleo in cellis servando.

Pater reverende est matrona quedam honesta scilicet Katerina Fekerdey mater confratriss nostri Francisci de Amsterdammis* que dedit conventui nostro unum redditum pro oleo comperando singulis annis pro monachis nostris. Rogamus igitur humillime ut liceat nobis statuto non obstante servare oleum in cellis nostris.

Conceditur

Supplicatio conventus Cartusiensis in Lovanio ad patrem reverendum de barba semel singulis ebdomadis radenda.

Item fratres nostri filij vestri plurimum sollicitaverunt me, ut ego diligenter curarem apud reverendam vestram paternitatem ut dignaretur nobis misericorditer concedere licentiam radendi barbam omni septimana semel.

Conformiter se ordini et provincie in qua seniores et opulentiores domus nihil horum petunt. Barba enim virilitatis est indicium, quod si neglecta videatur sat est, si corda nostra ne pilum unum huius mundi habeant. Cartusie Sedente capitulo generali anno 1524 frater vester

G*. prior Cartusie

Verum quia in novissima visitatione anno XV^c XXV fratres venerabiles patres visitatores concesserunt fratribus usque ad futurum capitulum licentiam radendi barbam omni septimana semel. Ignorantes quod reverenda paternitas vestra hoc ipsumanno plusquam preterito eis negaverit, petunt igitur humiliter filij vestri confirmari, quod venerabiles patres visitatores concesserunt.

De gratia speciali conceditur bis infra tres ebdomadas

G*. Prior Cartusie.

Exhortatio Capituli nostri generalis Cartusie Anno domini M^vc XXIIIJ celebrati ad personas ordinis ut non se immisceant neque intromittant de factione et doctrina lutherana.

Venerandis patribus et fratribus nostris provincie theuthonie in Christo Jesu nobis charissimis spiritum consilij et fortitudinis. Quoniam superioribus annis in quibusdam Germanie partibus suborta est doctrina quedam nova et ab ecclesiastico ritu hactenus observato satis peregrina quæ indies magis ac magis in humanas mentes serpit unde non modica simultas in ecclesia Christi succrexit invalescitque cotidie et multorum anime periclitantur. Nos pro Dei honore et animarum salute et ordinis nostri decore ac stabilitate anxie solliciti hortamur vos fratres in Domino charissimi et in visceribus Jesu Christi rogamus ut secundum apostoli Pauli traditionem obediatis propositis vestris et subiiciatis vos eis ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Et ut cum gaudio hoc faciant et non gementes, hoc enim pacto obediencia vestra sicut olim ita et more in omni loco divulgata ad emulationem provocabit plurimos ut resipiscant ab erroribus suis et ad cognitionem veritatis conversi sicut filij charissimi imitatores fiant Jesu Christi. Qui in diebus carnis sue usque ad mortem crucis non solum obediens patri suo celesti sed et virginis matri subditus fuit vobis relinquens exemplum ut sequimini vestigia eius. Nam qui se dicit in Christo manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare, ne illud eveniat ijs quod superbunt et inobedientes sunt quod in deuteronomio scribitur: Qui superbierit nolens obedire sacerdotis imperio quod eo tempore ministrat Domino Deo tuo decreto iudicis moriatur hoc ille ut auferatur malum de medio Israhel cunctusque populus audiens timebit ut nullus deinceps intumescat superbia. Hec autem verba cum vera sint et fidelissima in cordibus vestris velut animalia munda ruminatis attendentes ordinem vestrum, vota vestra, confessionem vestram bonam quam coram multis testibus Deo et ordini nostro fecistis. Quinetiam maturius considerate si charitatem primam retinetis, si secundum spiritus ambulatis, debitores enim estis non carni ut secundum carnem vivatis, quia si secundum carnem vixeritis moriemini. Manifesta sunt enim opera carnis que ut nostis in epistola ad Galatas apostolus plenius recenset, qui vero talia opera carnis agunt, regnum Dei non consequentur.

Nos autem sicut confidimus vivitis spiritu et spiritu Dei ambulatis et facta carnis per spiritales disciplinas mortificatis. Porro, quia in pace vocavit nos Deus quod pactum sunt sectenum (*sic*) et nolite contendere verbis quia nos talem consuetudinem non habemus neque ecclesia Dei ut circa questiones et pugnas verborum languescamus. Solitariam enim vitam asumpsistis quibus legem prescribens propheta domini sedebit, inquit, solitarius et tacebit et levabit se supra se cum silentio prestolans salutare Dei, ijs sic se habentibus non est vestrum illarum questionum difficultates dissolvere aut veritatem diffinire quo non sine profunda indagine multo labore et vehementi studio in generalibus

ecclesie christi consilijs a sanctissimis patribus et doctissimis viris plenissime sunt disputata et diffinita a quorum etiam sententia discedere et in aliam necdum a romana ecclesia vel generali consilio approbatam discedere ac de talibus disputando unam partem defendere ac alteram impugnare a charthusiana simplicitate quam habemus in christo longe debet esse alienam nichil igitur horum faciatis in alteram partem f° 15v retinendo ne ea de re decernentes que excedit mensuram quam mensus est vobis Dominus cum subsannatione audiatis, mures egressi de cavernis suis ponunt in celum ob suum tamquam si habeant formam scientie et veritatis in lege, cum magis debeant istiusmodi laborare in gemitu suo et per singulas noctes lachrijmis stratum suum rigare, pugnant autem in campo cum Josue qui ad huiusmodi verborum pugnam sunt vocati. Nos cum Moijse in monte aut cum Samuele in templo conquestatis. Si enim culpatur hoc, qui iudicat fratrem suum aut spernit quantomagis putatis deteriora mereri supplicia eum qui immititur prudencie sue et indicat eos quos dominus constituit super familiam suam, quibus et data est potestas a Domino imperandi qui ad rem pertinent. Per viscera utitur misericordie Dei, observamus vos fratres sancti et electi a Deo ne moveanum a sancto proposito vestro et a loco quo vocavit vos dominus donec ille qui profunda fluviorum scrutatur et abscondita producit in lucem ecclesie chatholice sponse sue incerta et occulta sapientie sue manifestaverint et tunc scilicet universalis ecclesie decreto illam viam teneatis et legem quam spiritus sanctus per ora sanctorum suorum indicavit omnibus nobis Venerabilis enim mater vestra chartusiana religio bonorum memoria digna numquam ad prophanas novitatum voces aures apposuit numquam excidit a propria firmitate numquam super omnes docentes se intellexit, numquam fuit sed nec est subtractionis filia in perditionem sed fidei in acquisitionem omnem. Quem pia mater vestra licet se a quibusdam contemptam videat non potest tamen oblivisci filiorum uteri sui sed usque hodie sine ira et disceptatione levat puras manus ad deum pro ijs qui declinaverunt ab ea, dicens: pater, ignosce eis quia nesciunt quod faciunt. Nec mirum decrevit enim calatum quassatum non conterem magis antea studet quod confractum est alligare. Illam igitur imitantes ecclesiam Dei audiatis, eius mandatis obtemperetis pro ipsius unitate et pace sine intermissione oretis

Fiat et obsecratio vestra ad deum pro illis in salutem qui ad horam recesserunt a vobis ut in eternum recipiatis illos ad vos revertentes. Ac tandem fiat unum ovile et unus pastor permaneat omnibus nobis et vobis, Jesus Christus qui fecit utraque unum et manet benedictus Deus in eternum hunc valete nostri memores in orationibus vestris apud Deum. Datum chartusie sedente capitulo nostro generali die, XXVIIJ. mensis Aprilis. Anno domini millesimo XXIIIJ

Diffinitores capituli generali anni millesimi quingentesimi XXIIIJ
G*. Prior chartusie

fr. Johannes Binchois scriba capituli generalis.

Epistolium responsivum. V. F. Guillermi Bibaucij* patris reverendi prioris Cartusie ad V. p. Johannem Delfum* primum priorem huius domus propter senium et nimiam suam debilitatem misericordiam a prioris officio cupide postulantem.

Venerabili in Christo patri Domno Johanni* priori domus nostri ordinis Cartusiensis

Lovanij fratri meo plurimum dilecto. Jesum Christum pientissimum, venerande p., dies isti capitulares Deo et nostre religioni vindicantur. Quocirca boni consulas, si (dum plurima scribo) per paucistecum egerim. Adeo nunc multinigis negociorum curis destineor, ut

propemodum interdum nesciam vertice an plantis ambulem. Eam ob causamde tua absolutione, quam importune postulas, maturius deliberare mihi non licuit. Age igitur, pro ea que in te est sapientia, viriliter. Nam etsi corporalis penitentia tua infirma est, in oculis tuis spiritus tuus in te promptus supplebit singula. Novi enim quantum te ament filij tui quos Deo genuisti, quibus auferre patrem, ut illis minus iocundum ita mihi parum foret honestum. Rex enim ille Cijtharedus tunc regnum in summa pace gubernavit, cum in sinu Sunamitis quiescebat, cuius virtute seniles artus incalescebant, scienti scripturas loquor. Improbi negociorum insultus succidunt istud epistolium nostrum fusius per litteras tecum commentator, ubi per ocium licuerit. Interim bene valeat Venerabilis paternitas vestra, orationibus tuis me adiuva et amicos salutes, maxime spectabilem dominum d. Adrianum* reddituarium &c id est maiestatis, et magistrum nostrum Dorpium* virum cum primis mihi amantissimum. Ex cartusia quarto Mai anno 1523. Per eum qui tibi frater et ordinis servus

G*. Prior Cartusie

Epistolium eiusdem fratris Guillermi Bibaucij* patris reverendi prioris Cartusie de misericordia concessa dicto primo priori huius domus et absolutione a prioratus officio.

Religiosis patribus vicario et procuratori Cartusie Lovaniensis fratribus nostris in Christo carissimis, Jesum pientissimum dominum amantissime frater de senili valetudine. Venerabilis patris prioris vestri nescium sumquod dicere velim. Animi vigorem illi non deesse intelligo. Sed corporisservicio destitutum. Non ignoro, quantum fuerit nonnumquam religiosis necessaria corporalis penitentia prelati sui, quam nunc pene toto biennio exhibere suis per senectute (quæ morbus est) non potuit. Scripsit idem Venerabilis pater vester nobis, ac suam destitutionem ab officio prioratus petijt sed optabam magis in cruce obedientie illum consummari. Nunc autem, et illi, et filijs suis prospicere volens, si a gravissima sarcina sui regiminis relevari postulaverit, vocatis venerabilibus

patribus visitatoribus, aut eorum altero cum priore socio quem duxerit eligendum, absolvatur, et electionem canonicam conventui concedimus. Quibus sic se habentibus, volo f 16^v ut idem absolutus religiosus quem e nostro gremio elegerit, sibi familiarem habeat et omnis humanitas illi impendatur. Dignus est enim pro vite sue sanctimonia et impensis domui vestre laboribus, ut hoc illi beneficium prestetur. Laurentio nostro cognato pateat interdum accessus ad quempiam confratrum tuorum, qui eum instruat in timore Domini et ad religionis nostre ingressum hortetur. Eximum dominum et vere theologum dominum magistrum nostrum Dorpium meo nomine salutari desidero. Nihil mihi gratius foret quantum quapiam in re, illi prestare officium. Hoc summa in Domino Iesu valeatis. In quo et venerabilem patrem vestrum bene valentem peropto plurimum. Si Dominus Deus pacem nobis concedet, domus vestre memor ero.

Cartusie v° idus novembbris anno 1524.

G*. Prior Cartusie

Notandum quod Anno domini millesimo quingentesimo vicesimo quinto stilo romano marci die XVI mane post primam missam conventualem predictus venerabilis pater Domnus Johannes de Delf* primus prior istius monasterij ad suam continuam et importunam instantiam et propter suam venerabilem senectutem et membrorum debilitatem fuit de licentia reverendi patris prioris Cartusie per visitatores provincie absolutus et destitutus ab officio prioratus, hic laudabiliter rexit et prefuit predicte domui decem annis in officio rectoratus et XX annis in officio prioratus, sub cuius regimine domus hac mirifice profecit in edificijs et alijs multis temporalibus bonis, fuit etiam predictus Domnus Johannes* usque ad defectum et membrorum destitutionem in exercitijs tam spiritualibus quam corporalibus vigilatissimus, rarissime se absentans ab horis diurnis et a communitate, numquam a nocturnis. In contemplatione continuus, in emendandis et corrigendis libris subtilis, in laboribus corporalibus et manualibus diligentissimus, adeo ut ab omnibus tam intus quam foris haberetur (sicut vere fuit) pro vero religioso et viro sancto.

Predictus etiam prior Johannes* tempore suo (quod nequaquam silencio pretereundum est) summam suam fecit diligentiam ad comparandos bonos libros tam scolasticos pro studio et exercitio monachorum in cellis quam etiam ecclesiasticos seu chorales cum quibus divina celebrantur officia. In quo negocio maxime benefica ac liberalis fuit domus nostra divi Iohannis Baptiste in Zeellem prope Dijest presidente eodem tempore ac multum favente venerabili priore Domno Hermanno congnomento Eynetten* de Traiecto superiori singulariter que cum adiuvit ac manus ad intrices (*sic*) adhibuit multumque obsequiosus fuit Domnus Daniel de Nova Terra* monachus et postmodum etiam prior eiusdem domus.

Scripsit enim in optima litera, in primis bonum antiphonarium. Item evangeliare. Item epistolare cum collectario. Item missale pro summo f° 17 altari. Item martirilogium cum epistolis apostolorum. Item adhuc librum quendam papireum cum historijs, sermonibus et legendi sanctorum pro refectorio. Item adhuc quadam minuta. Scripsit etiam Domnus Jacobus de Lubeca* monachus professus eiusdem domus sermones domni Bernardi in duobus magnis voluminibus. Pro quibus laboribus benedicantur a Deo reddatque eis mercedem in die novissimo.

Facta autem dicta absolutione patris Johannis* primi prioris ab officio prioratus pater reverendus prior Cartusie scripsit propria manu conventui in hec verba. Impendant fratres priori absoluto omnem honorem et obsequium qua dignus est et sic fieri volumus nma vere illum diligo.

Item eodem die fuit Domnus Theodricus Persijn* de Amsterdammis procurator domus canonice electus in priorem istius domus, et die sequenti hoc est XVIJ marcij nemine renitente nec contra dicente confirmatus. Hic diligentissime ac fidelissime exercuit officium procuratoris ferme decem annis, cuius somma diligentia ac indefesso labore (Domino Deo cooperante) terminata fuit causa et questio amicabili tractatu inter domnum Henricum comitem de Nassouwem et conventum nostrum unde recepimus ad manus dicti domni Theodrici* non sine magna sua sollicitudine per terminos tam pro redditibus constituendis quam pro erectione et constructione refectorij et alijs quibusdam debitibus solvendis sex milia florenorum cum quinquaginta. Item idem Domnus Theodricus* in officio procuratoris diligentissime ac prudentissime tractavit totum negotium a principio usque ad finem cum Domno Thoma de Swaeneburch canonico ecclesie Beate Marie in Gheervliet in partibus Hollandie, adeo ut qui prius properis motu intendebat tantummodi erigere unam cellam eamquæ dotare in nostro monasterio XXX Renenses annue postea mutato consilio prudentissimisque ac circumspectissimis informationibus et inductionibus predicti domni Theodrici erigi voluit duas cellas relinquique conventui nostro in somma circa trecentos Renenses annue mediatim pro pauperibus Christi ante portam et mediatim pro sustentatione duorum monachorum in cellis suis, ceteris per necessitatibus et utilitatibus conventus. Sane tamen intelligendo quod de dictis redditibus, nunc pauperes, nunc nos gauderemus sed suspenderentur donec collecti fuerint mille et octigenti Renenses pro dictarum cellarum erectione, quibus perfectis dicti redditus haberent ut domini (*sic*) est cursum suum.

Item idem Domnus Theodricus* in officio procuratoris temporibus illis quibus clerus et religiosi habebantur a principibus et rectoribus patriarcharum summo odio studiosissima ac diligentissima sollicitudine impetravit a regea maiestate et duce Brabantie cum expeditione litterarum sub sigillo regio ut fundus iste in quo monasterium istud est fundatum, que fuit feudalis Domno Judoco Absoloens militi apud nos in choro sepulto fierit censualis regi et duci Brabantie,

mirabantur de ista impetracione non solum amici domus nostre sed ipsi principes et rectores qui aulica et curiali similatione videbantur in hac parte favere nobis. Item idem Domnus Theodricus in officio procuratoris existens tempore illo quo Margareta popponis de Voemelingen dedit et transportavit conventui nostro coram scabinis Lovaniensibus annum redditum XVJ Renenses, que habebat ad bonum quondam Petri Swallert in Raetshoeven, unde a multis annis nichil receperat nunc poterat aliqua via impetrare solutionem istius redditus, ita que inditio suorum annorum et f^o 17^v iurisperitorum redditus iste fuit desperatus et perditus. Eandem post magnam diligentiam, multos labores et fatigations dicti procuratoris et nonnumquam cum periculo capitis sui invenit certas terras in Raethoeven et consimilibus eius pertinentes heredibus dicti Petri Swallart, quos vigore adductionis vendidit cum candela unde recepimus dictos XVJ Renenses annue nunc bene et optime assignatos, ad bona domicelli Cristophori te Neerwin, et bona Jacobi vander Meer, et liberti vander Bruil, simul cum omnibus expensis factis in prosecutione dicte cause, donum Dei fuit, patent ista latius in actis domus Anno XVC XIX et anno sequenti.

Item eodem die fuit institutus per visitatores procurator domus huius Domnus Franciscus de Edammis* sacrista

Item eodem die fuit factus sacrista frater Henricus de Buscoducis²¹

Item in profesto Ascensionis scripsit nobis litteras venerabilis pater Michael* prior domus Silve et visitator principalis provincie theutonie quibus prefecit domnum Franciscum* procuratorem domus in vicarium monialium domus Sancte Anne extra Brugas; et in die Ascensionis fuit absolutus ab officio procuratoris istius domus, et statim fuit institutus procurator frater Henricus de Buscoducis* tunc sacrista, et frater Franciscus de Amsterdammis* sacrista domus

Idem pater Reverendus prior Cartusie scribens super annum Venerabili Patri Theodrico* novo priori in calce litterarum suarum de patre Johanne priore absoluto sic inservit. Reverendum patrem predecessorem tuum ex animo bene valere desydero, quem semper Christiano ~~anime sue dotes~~ amore prosequutus sum propter divinas anime sue dotes. Cuius orationibus atque aliorum patrum, me commendo. Si quid possum pro sua salute et consolatione, periculum faciat an gelidi montes nostri, charitatis nostre calorem immutaverint.